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Diese Aufgaben sind Beispiele, wie die Thematik der Verbuchung von Geschäftsfällen  
im Rahmen der Qualifikationsverfahren ab dem QV 2021 geprüft werden könnten.
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	 Beispiel 1: 

Verbuchung von Geschäftsfällen

	 Verbuchen Sie die folgenden Geschäftsfälle der Buchhandlung «Bücherwurm AG» im Journal.  

Folgende Konten stehen zur Verfügung: 

 

Bilanzkonten  

Kasse, Post, Bank, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (Debitoren), Vorräte Handelswaren 

(Warenvorräte), Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (Kreditoren) 

 

Erfolgskonten  

Warenaufwand, Warenertrag 

 

Nr. 	 Geschäftsfälle

	 1.	 Rechnung für den Verkauf von Schulbüchern an die Primarschule im Betrag von CHF 5 780.–.

	 2.	 Postzahlung eines Kunden im Betrag von CHF 7 448.–. Bei diesem Betrag ist der Skonto  

	 von 2% bereits abgezogen. Verbuchen Sie den Skontoabzug und die Postzahlung.

	 3.	 Begleichung der bereits verbuchten Rechnung des Lieferanten «Buchzentrum AG»  

	 im Betrag von CHF 8 205.– durch Banküberweisung.

 

2 Punkte je vollständig korrekter Zeile

1.	 Forderungen aus L+L (Debitoren)	 Warenertrag	 5 780.00

2.	 Warenertrag	 Forderungen aus L+L (Debitoren)	 152.00

2.	 Post	 Forderungen aus L+L (Debitoren)	 7 448.00

3.	 Verbindlichkeiten aus L+L  
	 (Kreditoren)	 Bank	 8 205.00
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	 Beispiel 2: 

Verbuchung von Geschäftsfällen

	 Der folgende Geschäftsfall muss im Journal erfasst werden. «Postzahlung eines Kunden  

im Betrag von CHF 7 448.–. Bei diesem Betrag ist der Skonto von 2% bereits abgezogen.»  

Kreuzen Sie die korrekte Verbuchung des Skontoabzugs an. 

 

	 Soll	 Haben	 Betrag in CHF

	 m	 Warenertrag	 Verbindlichkeiten aus L+L 		  152.00 

		  (Kreditoren)	�

	 m	 Warenertrag	 Forderungen aus L+L 		  152.00 

		  (Debitoren)	

	 m	 Bank	 Forderungen aus L+L 		  148.95 

		  (Debitoren)	

	 m	 Forderungen aus L+L 	 Warenertrag		  148.95 

	 (Debitoren)	

	 m	 Verbindlichkeiten aus L+L 	 Warenaufwand		  152.00 

	 (Kreditoren)	
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	 Beispiel 3: 

Kontenführung und Verbuchung  

a)	 Sofia Weber ist Geschäftsführerin der Buchhandlung «Bücherwurm AG». Führen Sie das Konto  

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (Debitoren) dieser Buchhandlung für den Monat Mai 2019. 

Tragen Sie für jeden Geschäftsfall den korrekten Betrag in die Vorlage ein. Schliessen Sie das Konto  

Ende Mai ab und eröffnen Sie dieses am 1. Juni 2019 wieder. Runden Sie die Beträge auf 5 Rappen.  

 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (Debitoren)

	 Datum	 Text		                    	 Betrag 
				    Soll	 Haben

	 01.05.19	 Das Konto weist einen Anfangsbestand  

		  von CHF 12 200.– auf.	

	 03.05.19	 Rechnung für den Verkauf von Schulbüchern  

		  an die Primarschule im Betrag von CHF 5780.–.

	 07.05.19	 Postzahlung eines Kunden im Betrag von  

		  CHF 7448.–. Bei diesem Betrag ist der Skonto  

		  von 2% bereits abgezogen. Verbuchen Sie  

		  einzeln den Skontoabzug und die Postzahlung.

	 16.05.19	 Die Primarschule begleicht die offene Rechnung  

		  vom 03.05.19 durch Banküberweisung.

	 21.05.19	 Rechnung an den Kunden M. Keller für den  

		  Verkauf von Büchern im Betrag von CHF 3200.–. 

	 31.05.19	 Saldo (Endbestand) 

		   

	 01.06.19	 Wiedereröffnung 

b)	 Halten Sie die zwei Buchungssätze für die Geschäftsfälle vom 16.05.19 und 21.05.19 mit Betrag  

im Journal fest. Verwenden Sie die üblichen Kontobezeichnungen.  
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7 800.00

21 180.00

152.00

1

1

1

1

1

1

1

1
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1 + 1

1 + 1

7 448.00

5 780.00

7 800.00

21 180.00

5 780.00

3 200.00

12 200.00

16.05.19	 Bank	 Forderungen aus L+L 	 5 780.00 
		  (Debitoren)	

21.05.19	 Forderungen aus L+L	 Warenertrag 	 3 200.00 
	 (Debitoren)	

Folgefehler beachten


